
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 1 

 

  Brasília, 22 de abril de 2014.                                        Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 04    – 
 

 

SUMÁRIO  

                Presidência .................................................................................................................................................... 01 
                Coordenação Geral de Gestão de Pessoas ................................................................................................... 12 
                Corregedoria ................................................................................................................................................. 12 

 

PRESIDÊNCIA 

PORTARIA Nº 371/PRES, de 16 de abril de 2014. 
A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 08620.027584/2014-89, resolve: 
Art. 1º Conceder Jornada de Trabalho de 30 horas semanais ao servidor MAURÍCIO MARQUES SOARES FILHO, Agente 
em Indigenismo, NI-A.III, matrícula nº 1815241, lotado no Núcleo de Pessoal da Coordenação de Administração do Museu 
do Índio-RJ, de acordo com o art. 5º da Medida Provisória 2.174-28, de 24 de agosto de 2001. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI 
Presidenta Interina  

PORTARIA Nº 372/PRES, de 16 de abril de 2014. 
A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, resolve: 
Art. 1º Homologar a avaliação de estágio probatório e estabilidade dos servidores da Fundação Nacional do Índio – Funai, 
nomeados no Concurso Público realizado em 2010, conforme quadro demonstrativo abaixo: 

Seq. MATR. NOME DO SERVIDOR CARGO 
DATA DE 

ESTABILIDADE  OBSERVAÇÃO 

01 1818156 ADILSON DOS SANTOS 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
22/09/2013 Aprovado 

02 1816446 
AGNES ROSSANA DE ALMEIDA 

MAGALHAES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
07/10/2013 Aprovada 

03 1830753 
ALEXANDRE SILVA 

RAMPAZZO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
20/10/2013 Aprovado 

04 1667883 ANA CAROLINA ALEIXO LIMA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
15/09/2013 Aprovada 

05 0760299 
ANA HELOISA D ARCANCHY 

BANDEIRA DE MELLO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
16/09/2013 Aprovada 

06 1816324 ANDRE LEANDRO SUCUPIRA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
13/09/2013 Aprovado 

07 1821333 ANDRE LUIZ SCHILLING 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
09/09/2013 Aprovado 

08 1819803 
ANDRE MATHEUS DE SOUSA 

MINTO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
01/10/2013 Aprovado 

09 1699283 ANDRE TAKESHI MATSUBARA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
20/09/2013 Aprovado 

10 1821762 
ANTOMINALDO DOS SANTOS 

GOMES 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

30/09/2013 Aprovado 

11 1699961 
ANTONIO MESSIAS BANDEIRA 

RODRIGUES 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

27/09/2013 Aprovado 

12 1817882 ANTONIO ROBERTO ACHEL 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
04/10/2013 Aprovado 

13 1541446 
ARIEL RENE SAMPAIO DE 

CARVALHO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
31/12/2013 Aprovado 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 2 

 

  Brasília, 22 de abril de 2014.                                        Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 04    – 
 

 

Seq. MATR. NOME DO SERVIDOR CARGO 
DATA DE 

ESTABILIDADE  OBSERVAÇÃO 

14 1821897 
AUGUSTO CESAR DE 
CARVALHO GUEDES 

INDIGENISTA 
ESPECIALIZADO 

01/10/2013 Aprovado 

15 1821237 
BERNARDO CARRARO 

DETANICO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
05/10/2013 Aprovado 

16 1819429 BIANCA PEREIRA FARIA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
01/11/2013 Aprovada 

17 1764681 BRUNO CURTIS WEBER 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
21/09/2013 Aprovado 

18 1829571 BRUNO DE LIMA E SILVA 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

04/10/2013 Aprovado 

19 1815256 BRUNO FREITAS ROCHA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
20/09/2013 Aprovado 

20 1821409 BRUNO OLIVEIRA ARONI 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
30/10/2013 Aprovado 

21 1821626 CAMILO DA COSTA SOARES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
06/10/2013 Aprovado 

22 1821793 CARLOS EDUARDO RAVAZOLO 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

28/09/2013 Aprovado 

23 1819874 
CARLOS MELO DE OLIVEIRA 

PAULINO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
10/10/2013 Aprovado 

24 1820368 
CAROLYNE CAMARGO JANZEN 

MIKHAIL 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
22/10/2013 Aprovada 

25 1816076 CECILIA REIGADA PIVA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
04/10/2013 Aprovada 

26 1742657 CELSO FREITAS OLIVEIRA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
15/11/2013 Aprovado 

27 1549906 
CICERO DE OLIVEIRA LUCENA 

FILHO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
14/09/2013 Aprovado 

28 1819232 CLAUDIA PEREIRA BORGES 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
21/10/2013 Aprovada 

29 1821829 CLEUDON DE SENA MENDES 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

14/10/2013 Aprovado 

30 1821311 
CORNELIO MARTINS 

MARQUES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
17/10/2013 Aprovado 

31 1821834 CRISTIANE DUTRA DA SILVA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
02/11/2013 Aprovada 

32 1815142 
CRIZANTHO ALVES FIALHO 

NETO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
16/09/2013 Aprovado 

33 1819268 DAIANE AMARAL DOS SANTOS 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
10/09/2013 Aprovada 

34 1820890 
DANIEL CUNHA DE 

CARVALHO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
24/10/2013 Aprovado 

35 1820248 
DANIEL ROCHA CANGUSSU 

ALVES 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

21/09/2013 Aprovado 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 3 

 

  Brasília, 22 de abril de 2014.                                        Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 04    – 
 

 

Seq. MATR. NOME DO SERVIDOR CARGO 
DATA DE 

ESTABILIDADE  OBSERVAÇÃO 

36 1819117 DANIEL SIMOES COELHO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
22/09/2013 Aprovado 

37 1817866 
DIEGO SANTIAGO VIEIRA DE 

BRITO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
18/11/2013 Aprovado 

38 1821306 DILTHEY BARREIROS SALES 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
23/09/2013 Aprovado 

39 1821620 
DIOGENES DE OLIVEIRA 

LACERDA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
17/10/2013 Aprovado 

40 1821467 DOUGLAS LOROZA FARIAS 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
22/09/2013 Aprovado 

41 1815055 EDUARDO DEZIDERIO CHAVES 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
08/09/2013 Aprovado 

42 1726665 
ELANA KOJO CUSTODIO 

RODRIGUES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
15/09/2013 Aprovada 

43 1821278 ELDER PAULO RIBAS DA SILVA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
31/10/2013 Aprovado 

44 1821865 
ELIANO DE BARROS SANTOS 

LIRA 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

30/09/2013 Aprovado 

45 1742216 
EMERION RODRIGUES 
DISTEFANO RIBEIRO 

AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

21/09/2013 Aprovado 

46 1821918 ENIR ANTONIO FARINON 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

29/09/2013 Aprovado 

47 1821930 
ERMANTINO VAZ BARROSO 

FILHO 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

03/10/2013 Aprovado 

48 1819204 FABIAN KURTEN 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
20/09/2013 Aprovado 

49 1818361 FABIANA PAOLA MAZZO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
04/11/2013 Aprovada 

50 2688948 FELIPE BATISTA CAVALCANTE 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

20/09/2013 Aprovado 

51 1609173 
FELIPE DE LUCENA 
RODRIGUES ALVES 

INDIGENISTA 
ESPECIALIZADO 

30/09/2013 Aprovado 

52 1821320 
FELIPE VIANNA MOURAO 

ALMEIDA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
19/10/2013 Aprovado 

53 1817340 FERNANDA CERQUEIRA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
28/09/2013 Aprovada 

54 1818537 
FERNANDA NUNES DE ARAUJO 

FONSECA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
04/12/2013 Aprovada 

55 1628632 
FERNANDO ERNESTO BAGGIO 

DI SOPRA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
02/09/2013 Aprovado 

56 1821968 
FERNANDO VIEIRA DE 

OLIVEIRA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
27/11/2013 Aprovado 

57 1819146 
FLAVIO AUGUSTO DE SOUZA 

SANTANA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
25/09/2013 Aprovado 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 4 

 

  Brasília, 22 de abril de 2014.                                        Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 04    – 
 

 

Seq. MATR. NOME DO SERVIDOR CARGO 
DATA DE 

ESTABILIDADE  OBSERVAÇÃO 

58 1818440 
FLAVIO ROBERTO CAMILO 
SANTIAGO SOUSA DUARTE 

AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

26/09/2013 Aprovado 

59 1706678 FRANCISCO ANDRE SAMPAIO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
19/09/2013 Aprovado 

60 2711711 FRANCISCO SIMOES PAES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
17/10/2013 Aprovado 

61 1809339 
FRED HENRIQUE OLIVEIRA DA 

SILVA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
21/09/2013 Aprovado 

62 1817069 GABRIEL GOMES MURIA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
24/09/2013 Aprovado 

63 1811991 GABRIEL SIMOES PILATI 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
30/09/2013 Aprovado 

64 1821595 GILMAR DE SOUZA PINTO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
22/09/2013 Aprovado 

65 1821972 GUILHERME DALTRO SIVIERO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
17/11/2013 Aprovado 

66 1821946 GUSTAVO SENA DE SOUZA 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

03/10/2013 Aprovado 

67 1816631 
HENRIQUE KLOCKER DE 

CAMARGO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
26/09/2013 Aprovado 

68 1821338 HERCULES SILVA SCHIAVE 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

30/09/2013 Aprovado 

69 1817834 ILKA MASSUMI OKADA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
14/11/2013 Aprovada 

70 1818881 IRISLENE ROCHA DOS SANTOS 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
29/11/2013 Aprovada 

71 1817197 ISABEL SANTOS SARAIVA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
17/09/2013 Aprovada 

72 1812844 ISOLDE LUIZA LANDO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
25/08/2013 Aprovada 

73 1819105 IVA GOUVEA BOCCHINI 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
15/09/2013 Aprovado 

74 1821977 
IVANISE RODRIGUES DOS 

SANTOS 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
23/11/2013 Aprovado 

75 1815045 
IVO AUGUSTO OLIVEIRA E 

SILVA FERREIRA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
02/11/2013 Aprovado 

76 1821308 IVONIL MAGELA CABRAL 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

30/11/2013 Aprovado 

77 1819596 JACKSON PETINARI DOS REIS 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
15/09/2013 Aprovado 

78 1818833 JAYME ALMEIDA SCHMITZ 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
19/09/2013 Aprovado 

79 1818218 JOAO CARLOS FIGUEIREDO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
22/09/2013 Aprovado 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 5 

 

  Brasília, 22 de abril de 2014.                                        Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 04    – 
 

 

Seq. MATR. NOME DO SERVIDOR CARGO 
DATA DE 

ESTABILIDADE  OBSERVAÇÃO 

80 1284706 JOAO DE SOUZA SANTOS 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
15/10/2013 Aprovado 

81 1823465 JOAO GALDINO DE MEDEIROS 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

21/09/2013 Aprovado 

82 1823493 JOAO GOMES DE SOUZA NETO 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

04/10/2013 Aprovado 

83 1821066 
JOAO MITIA ANTUNHA 

BARBOSA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
04/10/2013 Aprovado 

84 1812130 
JORGE HENRIQUE RODRIGUES 

MALCHER LOPES 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
23/10/2013 Aprovado 

85 1821868 JORGE PEREIRA DA SILVA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
14/10/2013 Aprovado 

86 1821496 JOSE ASSUNCAO CASTILHO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
19/09/2013 Aprovado 

89 1476331 JOSE FERNANDES CASO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
23/11/2013 Aprovado 

90 1818784 
JOSE GUILHERME MELLONI 

NOGUEIRA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
23/09/2013 Aprovado 

91 1821858 JUAN FELIPE NEGRET SCALIA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
19/11/2013 Aprovado 

92 1815157 JULIA DE ALENCAR ARCANJO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
14/10/2013 Aprovada 

93 1818109 JULIA MEDEIROS DANTAS 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

01/10/2013 Aprovada 

94 1825256 JULIANA MELLO VIEIRA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
11/12/2013 Aprovada 

95 1818343 JULIANA VIEIRA ARAUJO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
18/09/2013 Aprovada 

96 1775322 JULIANO ALMEIDA DA SILVA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
29/09/2013 Aprovado 

97 1817709 KAIO DOMINGUES HOFFMANN 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
08/10/2013 Aprovado 

98 1819364 KARINA LISS PERIUS 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
28/10/2013 Aprovada 

99 1823130 KARINA MIDORI ONO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
15/09/2013 Aprovada 

100 1818422 
LAIRES RIBEIRO DE 

CARVALHO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
01/10/2013 Aprovado 

101 1816664 
LAIS ALVES BERNARDINO DA 

SILVA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
18/09/2013 Aprovada 

102 1820319 
LARISSA DOS SANTOS 

MARTINS 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
30/10/2013 Aprovada 

103 1821962 LEANDRO SILVA FONSECA 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

26/09/2013 Aprovado 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 6 

 

  Brasília, 22 de abril de 2014.                                        Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 04    – 
 

 

Seq. MATR. NOME DO SERVIDOR CARGO 
DATA DE 

ESTABILIDADE  OBSERVAÇÃO 

104 1818350 LEILA DE SOUZA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
11/10/2013 Aprovada 

105 1818726 
LEONAN CALEB EFFGEN DE 

ALMEIDA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
28/09/2013 Aprovado 

106 1822311 LILIA MARIA SANTOS MACIEL 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
28/09/2013 Aprovada 

107 1548313 LILIAN BRANDT CALCAVARA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
01/10/2013 Aprovada 

108 1811876 LORENA RODRIGUES SOARES 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
26/09/2013 Aprovada 

109 1821428 
LUANA FINOCCHIARO 
ROMUALDO DA SILVA 

INDIGENISTA 
ESPECIALIZADO 

14/10/2013 Aprovada 

110 1821825 
LUANA MACHADO DE 

ALMEIDA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
21/11/2013 Aprovada 

111 1821420 LUCAS PACHECO FERREIRA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
25/09/2013 Aprovado 

112 1821802 LUCAS VIANA GONCALVES 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

30/10/2013 Aprovado 

113 1819752 
LUCIANA NOGUEIRA 

NOBREGA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
26/09/2013 Aprovada 

114 1815253 LUCIANA PERUZZO DA SILVA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
05/10/2013 Aprovada 

115 1819695 LUCIANE CAROLINE RABER 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
11/11/2013 Aprovada 

116 1817838 
LUCIO ANDRE WANDERLEY 

CORREIA DE MELLO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
19/09/2013 Aprovado 

117 1817038 LUIS CARLOS NUNES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
09/09/2013 Aprovado 

118 1454699 
LUIS GUSTAVO GUERREIRO 

MOREIRA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
14/10/2013 Aprovado 

119 1815280 
LUIZ CARLOS DA SILVA 

JUNIOR 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
17/09/2013 Aprovado 

120 1817988 
LUIZ HENRIQUE DE ARAUJO 

PEREIRA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
21/09/2013 Aprovado 

121 1818875 
LUIZA MAGALHAES CARDOSO 

COSTA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
20/09/2013 Aprovada 

122 1679908 LUIZA ZELESCO BARRETTO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
21/10/2013 Aprovada 

123 1819574 MAICK IURY DE MOURA 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

14/10/2013 Aprovada 

124 1818697 
MANOEL DOMINGOS DE LIRA 

NETO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
22/09/2013 Aprovado 

125 1821885 
MARCELA MENEGHETTI 

BAPTISTA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
22/09/2013 Aprovada 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 7 

 

  Brasília, 22 de abril de 2014.                                        Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 04    – 
 

 

Seq. MATR. NOME DO SERVIDOR CARGO 
DATA DE 

ESTABILIDADE  OBSERVAÇÃO 

126 1815399 
MARCELO DE OLIVEIRA 

GOMES 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
12/09/2013 Aprovado 

127 1821886 
MARCELO FERNANDO 

BATISTA TORRES 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

24/10/2013 Aprovado 

128 1821322 
MARCELO GONZALEZ BRASIL 

FAGUNDES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
19/09/2013 Aprovado 

129 1821787 
MARCO ANTONIO CORDEIRO 

MITIDIERI 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
21/09/2013 Aprovado 

130 1815828 
MARCO ANTONIO KRICHANA 

DA SILVA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
13/09/2013 Aprovado 

131 1826802 
MARCOS CESAR VELHO DA 

SILVA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
07/11/2013 Aprovado 

132 1821486 
MARCOS EDUARDO DE 

ALMEIDA BRASIL 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

26/10/2013 Aprovado 

133 1661985 MARCUS VINICIUS BONI 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

23/09/2013 Aprovado 

134 1820596 
MARIA ALICE COSTA DE 

OLIVEIRA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
16/09/2013 Aprovada 

135 1820495 
MARIA DAS GRACAS MEDICI 

DA COSTA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
22/09/2013 Aprovada 

136 1824914 
MARIA DOS ANJOS 

RODRIGUES DE SOUSA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
20/09/2013 Aprovada 

137 1820214 MARINALDO NEGRAO FARIAS 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
15/09/2013 Aprovado 

138 1821984 
MATHEUS BERNARDES 

XAVIER 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

17/11/2013 Aprovado 

139 1812010 
MAURICIO CAMBRAIA 

SANCHES 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
07/09/2013 Aprovado 

140 1813412 
MAURICIO FIORITO DE 

ALMEIDA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
08/09/2013 Aprovado 

141 1815241 
MAURICIO MARQUES SOARES 

FILHO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
21/10/2013 Aprovado 

142 1817355 MAURO CECCHIN MEIRELLES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
12/10/2013 Aprovado 

143 1821524 MICHEL IDRIS DA SILVA 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

23/09/2013 Aprovado 

144 1818956 
MIKARLA CRISTINA FERREIRA 

DE BARROS 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
09/10/2013 Aprovada 

145 1820933 
MILENA ANDREA CURITIBA 

PILLA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
19/11/2013 Aprovada 

146 1821433 MONICA MACHADO CARNEIRO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
09/10/2013 Aprovada 

147 1818433 NATAN PIRES BARROS 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
09/09/2013 Aprovado 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 8 

 

  Brasília, 22 de abril de 2014.                                        Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 04    – 
 

 

Seq. MATR. NOME DO SERVIDOR CARGO 
DATA DE 

ESTABILIDADE  OBSERVAÇÃO 

148 1815034 
NAZARENO PINTO ESTEVAM 

BATISTA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
08/10/2013 Aprovado 

149 1821417 NELSON DEICKE 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
14/09/2013 Aprovado 

150 1818356 
NIKOLAS RAPHAEL GIL ALCON 

MENDES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
09/11/2013 Aprovado 

151 1816050 NINA PAIVA ALMEIDA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
13/10/2013 Aprovada 

152 1824794 PABLO RODRIGUES DE BRITO 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

04/10/2013 Aprovado 

153 1819174 PATRIK ADAM ALVES PINTO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
08/11/2013 Aprovado 

154 1819634 PAULO EDSON FURTADO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
15/09/2013 Aprovado 

155 1821453 
PAULO RICARDO SOUZA 

PRADO 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

25/09/2013 Aprovado 

156 1811860 PEDRO BRAGA I GAIA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
03/09/2013 Aprovado 

157 1815129 POLLIANA FIGUEIROA LIEBICH 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
06/09/2013 Aprovada 

158 1818653 PRISCILA AYRES FELLER 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
02/11/2013 Aprovada 

159 1818761 
PRISCILLA PEIXOTO 

COLODETTI 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
20/09/2013 Aprovada 

160 1820293 
RAFAEL DE OLIVEIRA DOS 

SANTOS 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
22/09/2013 Aprovado 

161 1811941 RAFAELA NEVES ROCHA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
11/11/2013 Aprovada 

162 1816061 
RAIMON RAIMERE DOS 

SANTOS MOTA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
25/09/2013 Aprovado 

163 1817210 
RAIMUNDA ISABEL DA COSTA 

LIMA NETA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
18/09/2013 Aprovada 

164 1823621 RAMON DE PAULA NEVES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
17/10/2013 Aprovada 

165 1815258 
RAPHAEL SPINOZA DOS 

SANTOS 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
18/09/2013 Aprovado 

166 1816090 
REGINA NASCIMENTO 

FERREIRA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
21/09/2013 Aprovada 

167 1819222 RENAN CARON ORLETI 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
23/09/2013 Aprovado 

168 1817758 
RENATO MACHADO 

MARTINS 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
30/09/2013 Aprovado 

169 1534097 RENILDO CARNEIRO SANTOS 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
17/10/2013 Aprovado 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 9 

 

  Brasília, 22 de abril de 2014.                                        Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 04    – 
 

 

Seq. MATR. NOME DO SERVIDOR CARGO 
DATA DE 

ESTABILIDADE  OBSERVAÇÃO 

170 1825566 ROBERTO CAMARGO MARTINS 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

20/10/2013 Aprovado 

171 1819190 
RODRIGO MINELVINO DE 

FREITAS 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
28/10/2013 Aprovado 

172 1580715 
ROMEU TAVARES DE LIMA 

NETO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
22/09/2013 Aprovado 

173 1632989 
ROMULO BEZERRA DE 

ALMEIDA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
02/10/2013 Aprovado 

174 1705495 
RONALDO PEREIRA DE 

OLIVEIRA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
13/09/2013 Aprovado 

175 1823579 RUDSON MADUREIRA BATISTA 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

19/12/2013 Aprovado 

176 1815972 
RUT ROSENTHAL ROBERT 

GINOUX 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
19/09/2013 Aprovada 

178 1819717 RUTH ALVES GOMES 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
06/10/2013 Aprovada 

179 1821892 
SAMYR ALEXSSANDER FARIAS 

LEITE 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
02/10/2013 Aprovado 

180 6445955 
SANDRA APARECIDA AYRES 

DE PAULA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
10/10/2013 Aprovada 

181 1821800 SHIRLENO RODRIGUES PAES 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
01/10/2013 Aprovado 

182 1817937 
SILVIA ANGELICE SOUZA DE 

ALMEIDA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
23/09/2013 Aprovada 

183 1819282 
STHEFANIE BRANDAO DO 

PRADO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
10/10/2013 Aprovada 

184 1815281 
SYLVIA DA COSTA FERREIRA 

MARTINS 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
12/11/2013 Aprovada 

185 1818310 
TATIANA RAQUEL ALVES 

VILACA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
01/10/2013 Aprovada 

186 1822759 TEREZINHA MENDES FARIAS 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
27/09/2013 Aprovada 

187 1818307 
THIAGO CASAGRANDE 

TRABACH 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
21/09/2013 Aprovado 

188 1821614 THIAGO GASTALDELLO 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
08/11/2013 Aprovado 

189 1820038 THIAGO HENRIQUE FIOROTT 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
22/10/2013 Aprovado 

190 1821899 THIAGO MOTA MEIRELLES 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

01/11/2013 Aprovado 

191 1816749 THIAGO SANTOS DA SILVA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
22/09/2013 Aprovado 

192 1817184 TIAGO CEZAR ALVES 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
09/09/2013 Aprovado 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 10 

 

  Brasília, 22 de abril de 2014.                                        Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 04    – 
 

 

Seq. MATR. NOME DO SERVIDOR CARGO 
DATA DE 

ESTABILIDADE  OBSERVAÇÃO 

193 1818006 TIAGO RIBEIRO DE PAULA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
07/10/2013 Aprovado 

194 1501372 
VAGNO OLIVEIRA DE 

ALMEIDA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
29/09/2013 Aprovado 

195 1821414 VALTIR HAMMER CALIXTO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
17/10/2013 Aprovado 

196 1812622 
VICENTE BARBOSA DA SILVA 

NETO 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
31/08/2013 Aprovado 

197 1821911 WAGNER DE JESUS GALLO 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

03/10/2013 Aprovado 

198 1821895 
WILSON MEDEIROS DOS 

SANTOS 
AUXILIAR EM 
INDIGENISMO 

22/09/2013 Aprovado 

199 1812851 
YARA GABRIELLA DE 

NEGREIROS MOTA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
07/09/2013 Aprovada 

200 1817114 YURI MURIEL SOUSA 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
09/09/2013 Aprovado 

201 1821971 YURI VASCONCELOS DA SILVA 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
01/12/2013 Aprovado 

MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI 
Presidenta Interina  

PORTARIA Nº 373/PRES, de 16  de abril de 2014. 
A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, resolve: 
Art. 1º Alterar o Anexo I - Ficha de Avaliação de Desempenho - da Portaria nº 1.234/PRES, de 17 de agosto de 2011, 
publicada na Separa do Boletim de Serviço da Funai nº 13-16, de 18 de agosto de 2011, que dispõe sobre os procedimentos 
de avaliação de desempenho dos servidores em estágio probatório. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI 
Presidenta Interina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 11 

 

  Brasília, 22 de abril de 2014.                                        Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 04    – 
 

 

FICHA DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

ESTÁGIO PROBATÓRIO 

 

Período de Avaliação:  a  Etapa:     1ª             2ª              3ª 
 
1 – Identificação do Avaliado: 
 

Nome: Matrícula SIAPE: 

Cargo: E-mail: 

Unidade de Lotação: Telefone: 
 
2 – Identificação do Avaliador: 
 

Avaliador: Matrícula SIAPE: 

O preenchimento deste formulário exige que o avaliado e o avaliador, de maneira profissional e ética, promovam um diálogo 
com base no respeito mútuo. O formulário de Avaliação de Desempenho Individual do Servidor contempla 5 (cinco) fatores, 
divididos em 5 (cinco) subfatores e apresenta uma escala que varia de 1 (um) a 4 (quatro) pontos, a serem atribuídos, 
conforme detalhado abaixo: 
 

Nota 1 = Insatisfatório.  
Nota 2 = Regular. 

Nota 3 = Bom. 
Nota 4 = Excelente 

 

N° FATORES SUBFATORES NOTA 

F1 

PRODUTIVIDADE 
Executar as atividades inerentes ao 
cargo de maneira compatível com a 

sua complexidade, cumprindo 
prazos e metas estabelecidas. 

1. Cumpre os prazos estabelecidos pela instituição   

2. Apresenta compreensão e domínio no desenvolvimento das etapas 
que compõem todo o processo do trabalho com o qual está 
envolvido. 

 

3. Desempenha as atividades com qualidade compatível com a 
demanda 

 

4. Apresenta volume de trabalho compatível com os recursos 
disponíveis 

 

5. Apresenta volume de trabalho proporcional à complexidade  

F2 

CAPACIDADE DE INICIATIVA 
Propor ideias para situações não 

definidas pela chefia ou não 
previstas nos manuais e normas de 

serviço 

1. Manifesta capacidade de tomada de decisão.  

2. Demonstra disponibilidade e interesse em aprender novos métodos 
e buscar novas informações que contribuam para a instituição e a 
equipe. 

 

3.  Adapta-se às diferentes exigências do meio.  

4. Apresenta soluções para situações não previstas  

5. Apresenta propostas para a melhoria do serviço prestado  

F3 
ASSIDUIDADE 

Cumprir com fidelidade a carga 
horária estabelecida. 

1.  Comparece regularmente ao trabalho.  

2. Cumpre a carga horária estabelecida.  

3. É pontual em relação aos compromissos assumidos.  

4. Apresenta justificativa formal quando se ausenta do trabalho  

5. Permanece no trabalho durante o expediente  

F4 

DISCIPLINA 
Cumprir as normas e as regras gerais 
de estrutura e funcionamento da 
Funai e da Unidade de exercício. 

1. Cumpre as normas legais e regimentais do Órgão.  

2. Compromete-se com os planos de trabalho e acordos firmados 
com a equipe. 

 

3. Respeita os colegas de trabalho  

4. Evita comentários comprometedores à imagem dos demais 
colegas e/ou prejudiciais ao ambiente de trabalho. 

 

5. Reconhece a hierarquia funcional executando com presteza as 
solicitações de sua chefia 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

 

p. 12 

 

  Brasília, 22 de abril de 2014.                                        Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 27 – Número 04    – 
 

 

F5 

RESPONSABILIDADE 
Assumir compromissos e responder 
pelos resultados decorrentes de suas 
ações. 

1.  Preza pelo uso racional dos recursos logísticos  

2.  Demonstra esforço e dedicação na tentativa de exercer as 
atividades corretamente. 

 

3. Zela pelos equipamentos/mobiliários sob sua responsabilidade e 
pelo uso adequado de material. 

 

4.   Realiza as atividades sob sua responsabilidade.  

5.  Responde pelos resultados decorrentes de suas decisões.  

 PONTUAÇÃO INDIVIDUAL=   

 
Local e Data: ___________________________           Assinatura do Avaliado: ______________________________ 
 

  
Concordo com a Avaliação. 

Não Concordo com a Avaliação 
e submeto o resultado para reconsideração do Avaliador,  
conforme formulário anexo. 
 

 

 
Local e Data: _____________________________              Assinatura do Avaliador: ______________________________ 

 

 
COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 107/CGGP, de 17 de abril de 2014. 
O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da 
União nº 159, de 19 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.019458/2014-51, resolve: 
Art. 1º Conceder horário especial, de acordo com o Artigo 98 da Lei nº 8.112/90, até 09 de julho de 2014, ao servidor ÍTALO 
ALVES FREITAS, Agente em Indigenismo, NI-A.II, matrícula nº 1911415, lotado no Serviço de Apoio Técnico 
Administrativo da Coordenação de Antropologia da Coordenação-Geral de Identificação e Delimitação da Diretoria de 
Proteção Territorial desta Fundação. 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLAYTON GERALDO MENDONÇA DE CASTILHO 
Coordenador Geral  

 

CORREGEDORIA 

PORTARIA Nº 93/CORREGEDORIA/FUNAI, de 17 de abril de 2014. 
O CORREGEDOR DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, nomeado pela Portaria nº 566/SE/MJ, de 16 de 
maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 94, de 17 de maio de 2013, no uso de suas atribuições legais previstas 
no Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 30 de julho de 
2012, e tendo em vista o disposto nos artigos 143 e 149, da Lei 8.112/90, resolve: 
Art. 1º Reconduzir a Comissão de Sindicância composta pelas servidoras MARIA DE LURDES SALES ATHAIDE, 
Assistente Administrativo, matrícula SIAPE nº 0445050, lotada na Coordenação Regional de Maceió/AL, RILMA 
CARVALHO RODRIGUES, Assistente Administrativo, matrícula SIAPE nº 172429, lotada na Corregedoria Funai/Sede, 
para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância para dar continuidade ao apuratório dos atos e 
fatos constantes do Processo nº 08769.000367/2008-19, no âmbito da Coordenação Regional de Manaus/AM, bem como 
eventuais infrações conexas que emergirem no curso da apuração. 
Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pelas Comissões anteriores. 
Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias para a realização e conclusão dos trabalhos da referida Comissão. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO ARRUDA 
Corregedor 


